
58  diário oficial Nº 34.592 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de estado de edUcaÇÃo
NÚcLeo de LicitaÇÃo
disPeNsa de LicitaÇÃo
Processo principal N.º 2021/194566
Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
estado nº 34.590 de 21/05/2021.
dispensa de licitação: 013/2021-Nlic/SEdUc
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEdUc e a 3f lTda.
objeto: contratação da 3f lTda, sob o cNPJ: 23.484.444/0001-45, para 
assinatura de Software para Engenharia, contemplando os módulos: Básico 
orçamento, Bases adicionais, Medição de obras e diário de obra, sendo que 
cada licença deve permitir a utilização de mais de um usuário simultâneo, 
e ser compatível com o sistema operacional Windows 10, utilizado nos 
computadores da Secretaria de Estado de Educação/SEdUc/Pa.
Valor Global: r$ 1.798,00 (mil setecentos e noventa e oito reais)
fundamento legal: art. 24, ii, da lei nº 8.666/93 c/c art. 1º, i, b, da lei 
nº 14.065/2020, dispensada, inclusive, a cotação eletrônica, nos termos 
do art. 2º, §3º, do decreto nº 2.168/2010.
data da autorização: 20/05/2021.
Elieth de fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
terMo de ratiFicaÇÃo
dispensa de Licitação: 013/2021-NLic/sedUc
Processo principal N.º 2020/194566
raTifico a diSPENSa dE liciTaÇÃo, com base na MaNifESTaÇÃo JUrÍdica nº. 
555/2021 da aSJUr/SEdUc, conforme disposto no art. 26 da lei nº. 8.666/93.
Belém, 20 de maio de 2021.
Elieth de fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 659116

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

sUPriMeNto de FUNdo
Portaria N° 737/21, de 21 de Maio de 2021.
Prazos: Para aplicação 15 (cinco) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
cargo: coordENador dE caMPUS dE iNTErioriZaÇÃo
Nome: cYNTia fraNca caValcaNTE dE aNdradE da SilVa
Matrícula funcional: 57191021/ 2
Valor: r$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
fonte: 0102
339036 _ r$ 1.500,00
Portaria N° 738/21, de 21 de Maio de 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
cargo: coordENador dE caMPUS dE iNTErioriZaÇÃo
Nome: cYNTia fraNca caValcaNTE dE aNdradE da SilVa
Matrícula funcional: 57191021/ 2
Valor: r$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
fonte: 0102
339030 _ r$ 1.500,00
ordenador responsável
carloS JoSE caPEla BiSPo
Pró-reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 658774

oUtras MatÉrias
.

decisÃo adMiNistratiVa
Processo n° 2020/387863
acolho a fundamentação do Parecer nº 325/2021 - ProJUr/UEPa, para:
1. aplicar multa contratual à empresa cJG cHaVES VENdaS E acaBaMENTo, no 
valor de r$ 346,20 (trezentos e quarenta e seis reais e vinte centavos), diante 
das irregularidades descritas no Processo administrativo n.º 2020/387863.
2. aplicar multa contratual à empresa PaUlo TiaGo fErrEira liMa rEPrESEN-
TaÇÃo, no valor de r$ 58,90 (cinquenta e oito reais e noventa centavos), diante 
das irregularidades descritas no Processo administrativo n.º 2020/387863.
Belém, 21 de Maio de 2021.
rUBENS cardoSo da SilVa
rEiTor da UEPa

Protocolo: 658626
..

secretaria de estado de 
assistÊNcia sociaL,
traBaLHo, eMPreGo e reNda

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria N° 279/2021 – seaster
o SEcrETário dE ESTado dE aSSiSTÊNcia Social, TraBalHo, EMPrE-
Go E rENda, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no doE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. considerando o Processo n° 2021/531892

rESolVE:
coNcEdEr suprimento de fundos no valor de r$ 100,00 (cEM rEaiS), em 
favor do (a) servidor (a), Willy Xavier alves - matricula 5946882/1, para 
atender despesas com locomoção, de pronto pagamento que não podem 
ser subordinadas ao processo normal de aplicação. fonte iGdE/Bf.
87101- 08.244.1505.8899 0107 233.893
dESPESa: : 339033 r$ 100,00
fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e 
renda, em 20 Maio de 2021.
iNocENcio rENaTo GaSPariM
Secretário de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 658670

diÁria
.

Portaria Nº 298/2021 – seaster
o SEcrETário dE ESTado dE aSSiSTÊNcia Social, TraBalHo, EMPrE-
Go E rENda, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no doE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. considerando o Processo nº 2021/471204
rESolVE:
autorizar o pagamento de 2 ½ ( dUaS E meia) diárias Para cada SErVi-
dor ciTado aBaiXo:
MarlENE do Socorro corrÊa MoNTEiro, matrícula nº5412686, 
aSSiSTENTE Social;SHEila MiraNda VEiGa, MaT.54192695 que se 
deslocará à cidade de SaNTa BarBara/Pa, para participar dE caPaci-
TaÇÃo doS TraBalHadorES doS SUaS/SiNaSE/SiSaN No PEriodo 
24/05/2021 a 28/05/2021, cUJo MoToriSTa laNdUaldo coSTa fEr-
rEira, MaT 5096723. 
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 0339002241 234.194 3390 14
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda em, 
20 de dE Maio 2021.
iNocENcio rENaTo GaSPariM
Secretário de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 296/2021 – seaster
o SEcrETário dE ESTado dE aSSiSTÊNcia Social, TraBalHo, EMPrE-
Go E rENda, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no doE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. considerando o Processo nº 2021/538656
rESolVE:
autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias Para cada SErVidor ciTado aBaiXo:
iNocENcio rENaTo GaSPariM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da 
SEaSTEr, que se deslocará à cidade de Santarém/Pa, para participar de 
reunião com deputado federal airton faleiro sobre emendas parlamenta-
res, no dia 20/05/2021 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda em, 
20 de dE Maio 2021.
iNocENcio rENaTo GaSPariM
Secretário de Estado de assistência Social, Trabalho, Emprego e renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 658659

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº. 321 de 21 de Maio de 2021
coNcEdEr; 08 (oito) dias de licENÇa NoJo ao (a) servidor (a) Maria 
do Socorro MaGNo PaTriarcHa, Matrícula n°: 449075/ 2, ocupante do 
cargo de PEdaGoGa, lotada no GrH, no período 24.04.2021 à 01/05/2021.
Portaria Nº. 322 de 21 de Maio de 2021.
acaTar a sugestão emitida pela d. comissão de SiNdicÂNcia, com fun-
damentos no art. 222, paragrafo único, da lei 5.810/94, para determinar o 
arQUiVaMENTo da SiNdicÂNcia Nº. 004/2021, pela ausência de elemen-
tos comprobatórios capazes de configurar conduta irregular. 
lUiZ cElSo da SilVa - Presidente da faSEPa

Protocolo: 658700
Portaria Nº 295/2021-GaB/Pres BeLÉM, 18 de Maio de 2021. 
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo dE aTENdiMENTo SocioEdUcaTiVo do 
Pará no uso das atribuições legais conferidas pelo decreto Governamen-
tal de 30/04/2021, publicado no doE nº 34571 de 03/05/2021 a contar 
de 30/04/2021 e pelos dispositivos da lei nº 5.810/94. considerando o 
Memorando nº 240/2019 UaSE Benevides de 12/03/2019, Parecer Jurí-
dico nº. 106/2019–ProJUr/2020-ProJUr de 29/04/2019, despacho do 
Presidente da faSEPa de 07/05/2019 e 13/05/2021; rESolVE: art. 1º. 
dETErMiNar, com fulcro no art. 199, a instauração da Sindicância Punitiva 
Nº 08/2021(Processo nº 2019/110729), a fim de apurar materialidade dos 
possíveis desvios funcionais; art. 2º. dESiGNar, com base no art. 205, 
que os servidores PaUla daNiElE BaSToS liNS, matrícula nº 5896647/1, 
MEirE ElEN GoMES caETaNo, matrícula nº 57195164/1 e MarcilENE do 
Socorro PaZ MoraES, matrícula nº 54195126/1,lotadas neste Órgão, 
sob a Presidência da primeira, procedam às apurações do fato suscitado; 
art. 3º. coNcEdEr, conforme art. 199, o prazo de 30 (trinta) dias para que 


